
 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

                                                                                                                     All’Albo on line  
Al Sito Web –  Sezione FUTURA  

         Agli ATTI 

 

Oggetto: decreto pubblicazione graduatorie definitive relative all’ avviso rivolto a docenti esperti 

e tutor interni/esterni a valere su Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 

– Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 81652 del 

23/05/2025 , FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-

2025 e 2025- 2026, Fondo Sociale Europeo Plus (D.M. 11.04.2024, n. 72 e 22 maggio 2025, n. 96) 

CUP G54D25005680007  
ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-335  
TITOLO DEL PROGETTO: UNA SCUOLA PER TUTTI 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO 

l’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025, recante “Destinazione di risorse per percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, recante “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)”;  

PRESO ATTO della nota di autorizzazione prot. A00GABMI n.108714 del 25/06/2025 che ha per oggetto il 

progetto presentato dalla scuola in risposta all’Avviso Prot. 81652, 23/05/2025, FSE+, PIANO ESTATE 25-26, 

emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 

per euro 51.939,00 € 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s.2022-2025;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 7375/U del 14.11.2025;  

VISTA la nomina del RUP- Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristelli prot.3803/U del 26.06.2025 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008104/U del 10/12/2025 10:37

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del CDI n. 14 del 06/02/2025;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot.7374/U del 14/11/2025; 

VISTO l’Incarico della dirigente scolastica prof. Maria Cristelli per la direzione e coordinamento (PROJECT 

MANAGER) prot. 7379/U del 14.11.2025; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste, 

anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

VISTO l’avviso per il reclutamento di ESPERTI E TUTOR prot. 7514/U del 20.11.2025  - FSE+ – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 

11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

RITENUTE le competenze possedute dei singoli candidati essere congrue e coerenti con le finalità dei 

rispettivi incarichi;  

VISTO l’art.7 dell’avviso di selezione che prevede: “qualora dovesse essere ritenuta non necessaria la 

nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procedere in autonomia all’assegnazione immediata 

dell’incarico;  

VERIFICATO che le candidature pervenute, nel rispetto della scadenza prevista dall’avviso, sono in numero 

non superiori al numero richiesto, per cui si è proceduto all’autonoma valutazione del DS; 

VISTO il decreto di autovalutazione e relativo verbale Prot. 8031 del 10.10.2025; 

 

DISPONE 

 

 la pubblicazione delle graduatorie definitive per i profili richiesti dall’ avviso prot. 7514/U del 20.11.2025   

A seguire si procederà con l’assegnazione degli incarichi per i rispettivi moduli con relativa lettera di incarico. 

 Titolo modulo e attività Figure professionali previste Punteggio 

1 Potenziamento competenze 
di base SCUOLA PRIMARIA 
DI PONTE CHIASSO 

1 esperto -  Cardillo Riccardo 
1 tutor – Riva Laura 

10 
13 

2 Potenziamento competenze 
di base - SCUOLA PRIMARIA 
DI CAMPIONE 

1 esperto – Franzoni Veronica 
1 tutor –Cavorsi Lucia 

40 
50 

3 Potenziamento competenze 
di base SCUOLA PRIMARIA 
DI MONTE OLIMPINO 

1 esperto – Colonelli Stefania 
1 tutor – Accurso Rosalba 

6 
36 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008104/U del 10/12/2025 10:37

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

4 Potenziamento competenze 
di base SCUOLA PRIMARIA 
DI SAGNINO 

1 esperto – Mambro Vania 
1 tutor – Manica Luana 

26 
5 

5 Laboratorio di cittadinanza e 
comunicazione SCUOLA 
SECONDARIA 

1 esperto – Lombardo Lilia 
1 tutor – Ciarroni Patrizio 

49 
29 

6 Laboratorio di italiano-
teatro  
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Bambina Pier Giorgio 
1 tutor – Aneli Carmelo 

20 
30 

7 Lingua tedesco- 
potenziamento 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Bartolone Federica 
1 tutor -  Valiante Federica 

37 
20 

8 Lingua inglese-certificazioni 
SCUOLA SECONDARIA  

1 esperto – Gatto Letizia 
1 tutor – Zappacosta Sara 

61 
49 

9 Giochi matematici 
SCUOLA SECONDARIA 

1 esperto – Cannavacciuolo Claudia 
1 tutor – Scognamiglio Francesca 

39 
15 

 

 Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio presente sul sito web 

dell’istituto e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Maria Cristelli 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce 

e il documento cartaceo e la firma autografa  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008104/U del 10/12/2025 10:37

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2025-12-10T10:38:00+0100
	MARIA CRISTELLI




